



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA
Poder Executivo
Gabinete do Prefeito



JUSTIFICATIVA DE ADESÃO À
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220008

A Prefeitura Municipal de Terra Alta/Pa reporta-se a uma necessidade de Contratação de Pessoa Jurídica para LOCAÇÃO E MONTAGEM DE ESTRUTURA, SONORIZAÇÃO P.A E ILUMINAÇÃO, NA FINALIDADE DE REALIZAR EVENTOS FESTIVOS DO MUNICÍPIO DE TERRA ALTA.

Diante da referida necessidade foram efetuadas pesquisas de preços, conforme pode ser verificado nos orçamentos acostados ao presente Processo Administrativo nº 270/2022, cujos valores de mercado propostos nas cotações encontram-se acima do valor final identificado na **Ata de Registro de Preços nº 20220008**, resultado do **PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 9/2022-0012**, cujo objeto é "REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO E MONTAGEM DE ESTRUTURA, SONORIZAÇÃO P.A E ILUMINAÇÃO, NA FINALIDADE DE REALIZAR EVENTOS FESTIVOS ANUAIS REALIZADOS NO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA/PA", cujas especificações atendem as necessidades da Prefeitura Municipal de Terra Alta/Pa.

Cumpre ressaltármos que a prestação de serviço mediante **Adesão à Ata de Registro de Preços nº 20220008**, resultado do **PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº nº 9/2022-0012** é vantajosa para esta Prefeitura Municipal de Terra Alta/Pa, tendo em vista que na proposta registrada constam preços abaixo dos valores praticados no mercado e também mais em conta que os constantes nas cotações anexas aos autos deste processo, gerando economia para instituição.

Isto exposto, justifica-se a **Adesão à Ata de Registro de Preços do órgão supracitado**, tal vantagem constitui-se plenamente instruída e fundamentada em consonância com o art. 22 e parágrafos do Decreto nº 7.892/13, o qual determina:

Art. 22. Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública federal que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA
Poder Executivo





PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA
Poder Executivo
Gabinete do Prefeito



defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

Destarte, a adesão à Ata de Registro de Preços cumpre os princípios da vantajosidade, economicidade, eficácia e eficiência, uma vez que com este procedimento a Prefeitura Municipal de Terra Alta, contrata um serviço já aceito por outro Órgão da administração pública e outro fator concorrente, se dá pelo fato de representar uma economia financeira à Administração Pública, tendo em vista que os preços orçados, e demonstrados, dos serviços em que se indicam para a Adesão da Ata foram apresentados pelo Setor de Compras, através do Levantamento de preços e do mapa comparativo de preços, que auferem um valor médio segundo tabela a seguir:

| ITEM | DESCRIÇÃO | UNIDA DE | QUANTIDA DE | PREFEITURA DE PRIMAVERA | VALOR MEDIO UNITÁRIO | VALOR MEDIO TOTAL |
|------|---|----------|-------------|-------------------------|----------------------|-------------------|
| 1 | PALCO MÉDIO SEM CAMARIM 10M X 8M: Com montagem e desmontagem de estrutura, com pilares em treliças de cantoneiras metálicas ou em box truss q30 ou p50, com pisos em compensado naval ante derrapante com 15mm de espessura, estruturados e fixados em tubos e perfis metálicos sem a utilização de pregos. Asbases deverão ser montadas sobre sapatas ajustáveis em fusos metálicos com espessura mínima de 1 ¼ polegadas de modo a se fazer um perfeito e seguro nivelamento da estrutura. Cobertura deverá ser em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m2 e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente. As bases deverão ser montadas sobre sapatas ajustáveis em fusos metálicos com espessura mínima de 1 ¼ polegadas de modo a se fazer um perfeito e seguro nivelamento da estrutura | Diária | 4 | R\$ 11.000,00 | R\$ 13.100,00 | R\$ 52.400,00 |
| 2 | PALCO GRANDE COM CAMARIM 12M X 10M Com montagem e desmontagem de estrutura, com pilares em treliças de cantoneiras metálicas ou em box truss q30 ou p50, com pisos em compensado naval ante derrapante com 15mm de espessura, estruturados e fixados em tubos e perfis metálicos sem a utilização de pregos. As bases deverão ser montadas sobre sapatas ajustáveis em fusos metálicos com espessura mínima de 1 ¼ polegadas de modo a se fazer um perfeito e seguro nivelamento da estrutura. Cobertura deverá ser em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular | Diária | 2 | R\$ 12.300,00 | R\$ 14.775,00 | R\$ 29.550,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA
Poder Executivo
Gabinete do Prefeito



| | | | | | | |
|---|---|--------|---|-----------------|-----------------|------------------|
| | metálica galvanizada devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m ² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente. As bases deverão ser montadas sobre sapatas ajustáveis em fusos metálicos com espessura mínima de 1 ¼ polegadas de modo a se fazer um perfeito e seguro nivelamento da estrutura. Estrutura de camarim refrigerado. | | | | | |
| 3 | CARRETA/PALCO MEDIO 13M X 8M: Com montagem e desmontagem de estrutura, com pisos em compensado naval ante derrapante com 15mm de espessura, estruturados e fixados em tubos e perfis metálicos montadas sobre a própria carreta de modo que se faz um perfeito e seguro nivelamento da estrutura. Cobertura da própria carreta e sendo estendida com tenda em estrutura tubular metálica galvanizada devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m ² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente sobre o palco estendido. As bases deverão ser montadas sobre sapatas ajustáveis em fusos metálicos com espessura mínima de 1 ¼ polegadas de modo a se fazer um perfeito e seguro nivelamento da estrutura, contendo ainda a carreta Camarim Refrigerado para o bom comodamento dos Artistas | Diária | 6 | R\$ 7.000,00 | R\$ 8.750,00 | R\$ 52.500,00 |
| 4 | GRUPO GERADOR MÓVEL, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 100 KVA trifásico, tensão 220/110 v, 60Hz, disjuntor de proteção, silenciado em nível de ruído sonoro de 32 db, cabine 1,5 metros, acoplado a um caminhão por meio de grampos fixados no chassi para transporte rápido, com 02 jogos de cabos de 95 mm/4lanças/25 metros flexíveis (95mm x 4 x 25m), quadro de barramento de cobre para conexão intermediária com isoladores e chave reversora para duas fontes de energia elétrica dimensionada de acordo com a potência do grupo gerador, incluindo custo de montagem com ponto de aterramento para proteção composto de 01 (uma) haste de cobre de 03 metros de comprimento, com cordoalha de cobre n 16 mm ² , no mínimo, com 05 metros com conectores | Diária | 6 | R\$ 3.150,00 | R\$ 3.912,50 | R\$ 23.475,00 |
| 5 | GRUPO GERADOR MÓVEL, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 80 KVA trifásico, tensão 220/110 v, 60Hz, disjuntor de proteção, silenciado em nível de ruído sonoro de 32 db, cabine 1,5 metros, acoplado a um caminhão por meio de grampos fixados no chassi para transporte rápido, com 02 jogos de cabos de 95 mm/4lanças/25 metros flexíveis (95mm x 4 x 25m), quadro de barramento de cobre para conexão intermediária com isoladores e chave reversora para duas fontes de energia elétrica dimensionada de acordo com a Potência do grupo gerador, incluindo | Diária | 6 | R\$ 2.722,00 | R\$ 3.399,50 | R\$ 20.998,50 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA
Poder Executivo
Gabinete do Prefeito



| | | | | | | |
|----|--|--------|----|---------------|---------------|---------------|
| | custo de montagem mínimo, com 05 metros com conectores com ponto de aterramento para proteção composto de 01 (uma) haste de cobre de 03 metros de comprimento, com cordoalha de cobre n 16 mm ² , no | | | | | |
| 6 | ILUMINAÇÃO TIPO 1P SHOW DE MEDIO E GRANDE PORTE COM : 120 - Lâmpadas par 64; 12 - Elipsoidal; 08 - Ribaltas; 20 - Par Led de 3W; 16 - Lâmpadas ACL ou locolight; 08 - Reletores mini brutes; 02 - Máquinas de Fumaça; 12 - movinghead spot; 08 - movingbeam, 12 - Strobatomic 3000; 01 - Mesa de Luz Digital de 2048 canais DMX; 01 - Sistema dimer digital DMX com 60 canais de 4kwa; 04 pontos de intercon. 01bortruss e fiação necessário para as ligações | Diária | 6 | R\$ 4.500,00 | R\$ 5.275,00 | R\$ 32.550,00 |
| 7 | SONORIZAÇÃO PEQUENO PORTE : CAIXA/TRIPÊ: 01 Mesa de Som Digital 08 Canais com 04 mandadas auxiliares; 01 Multicabo de 08 Canais com 45 mts (usados para imput na mesa), 01 Processador Digital com 02 Entradas e 6 saídas; 01 CD/DVD player; 01 Notebook; 02 Microfones sem fio UHF; FundoSom. Até 04 Caixas tripês com 04 Falantes cada distribuidos no espaço do evento. | Diária | 5 | R\$ 2.500,00 | R\$ 2.900,00 | R\$ 14.500,00 |
| 8 | SONORIZAÇÃO MEDIO PORTE : 01 Mesa de Som Digital 08 Canais com 04 mandadas auxiliares; 01 Multicabo de 08 Canais com 45 mts (usados para imput na mesa); 01 Processador Digital com 02 Entradas e 6 saídas; 01 CD/DVD player; 01 Notebook; 02 Microfones sem fio UHF; FundoSom. 04Line e 04 Sub | Diária | 2 | R\$ 3.985,00 | R\$ 4.518,50 | R\$ 9.037,00 |
| 9 | SONORIZAÇÃO GRANDE PORTE : 01 Mesa de Som Digital 36 Canais com 08 mandadas auxiliares; 01 Multicabo de 24 Canais com 45mts (P/ imput na mesa); 02 Processador Digital com 02 Entradas e 6 saídas; 02 CD/DVD player; 02 Notebook; 08 Microfones sem fio UHF; 24 Microfones Dinâmicos; 12 Pedestais tipo girafa para microfones; 01 Amplificador tipo cubo de 100w para guitarra; 01 amplificador tipo cubo 100w para guitarra; 01 amplificador tipo cubo 200w para contra baixo; 06 monitores 1x15" + driver; 12 Caixas de Sub Grave. 12 Caixas de LineArray. 04 Multicabos de 12 Canais, 04 Cubos de Retorno para Palco | Diária | 2 | R\$ 10.300,00 | R\$ 13.475,00 | R\$ 26.950,00 |
| 10 | SONORIZAÇÃO COM UTILITÁRIO/CAMIONETA/CARRETINHA: | Hora | 25 | R\$ 290,00 | R\$ 357,50 | R\$ 8.937,50 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA
Poder Executivo
Gabinete do Prefeito



| | | | | | | |
|----|--|-------|----|-----------------|-----------------|------------------|
| | 01 Mesa de Som Digital 08 Canais com 04 mandadas auxiliares; 01 Multicabo de 08 Canais com 45 mts (usados para input na mesa); 01 Processador Digital com 02 Entradas e 6 saídas; 01 CD/DVD player; 01 Notebook; 02 Microfones sem fio UHF; FundoSom. 04 Caixas com 02 Falantes cada distribuídos Frente/Fundo e Laterais. 01 Cubos de Retorno para Palco do Trio. 01 - Expositor térmico | | | | | |
| 11 | TRIO ELÉTRICO MÉDIO PORTECOM CAMINHÃO TRUCK 01 Mesa de Som Digital 24 Canais com 08 mandadas auxiliares; 01 Multicabo de 24 Canais com 45 mts (usados para input na mesa); 02 Processador Digital com 02 Entradas e 6 saídas; 01 CD/DVD player; 01 Notebook; 02 Microfones sem fio UHF; 12 Microfones Dinâmicos; 06 Directbox; 12 Pedestais tipo girafa para microfones; 01 Amplificador tipo cubo de 100w para guitarra; 01 amplificador tipo cubo 100w para guitarra; 01 amplificador tipo cubo 200w para contra baixo; 01 amplificador para teclado; 06 monitores 1x15" + driver; 24 Caixas de Sub Grave distribuídos Frente/Fundo e Laterais do Trio Elétrico. 24 Caixas de LineArray distribuídos Frente/Fundo e Laterais do Trio Elétrico. 04 Multicabos de 12 Canais, 04 Cubos de Retorno para Palco do Trio. 01 Camarim na parte inferior do Trio para Banda. 01 - Expositor térmico. 05 - Par Led de 3W; 10 - Lâmpadas ACL ou locolight; 04- Reletores mini brutes; 01- Máquinas de Fumaça; 04- movinghead spot; 04- movingbeam | Hora | 25 | R\$ 1.162,00 | R\$ 1.465,50 | R\$ 36.637,50 |
| 12 | TRIO ELÉTRICO COM CARRETA: 01 Mesa de Som Digital 36 Canais com 08 mandadas auxiliares; 01 Multicabo de 24 Canais com 45 mts (usados para input na mesa); 02 Processador Digital com 02 Entradas e 6 saídas; 02 CD/DVD player; 02 Notebook; 08 Microfones sem fio UHF; 24 Microfones Dinâmicos; 09Directbox; 12 Pedestais tipo girafa para microfones; 01 Amplificador tipo cubo de 100w para guitarra; 01 amplificador tipo cubo 100w para guitarra; 01 amplificador tipo cubo 200w para contra baixo; 01 amplificador para teclado; 06 monitores 1x15" + driver; 32 Caixas de Sub Grave distribuídos Frente/Fundo e Laterais do Trio Elétrico. 32 Caixas de LineArray distribuídos Frente/Fundo e Laterais do Trio Elétrico. 04 Multicabos de 12 Canais, 04 Cubos de Retorno para Palco do Trio. 01 Camarim na parte inferior do Trio para Banda. 01 - Expositor térmico. 12- Par Led de 3W; 10 - Lâmpadas ACL ou ocolight; 04 - Reletores mini brutes; 02 - Máquinas de Fumaça; 12 - movingbeam | Hora | 15 | R\$ 1.715,00 | R\$ 2.168,75 | R\$ 32.531,25 |
| 13 | CAMAROTE PARA EVENTO MED.2,20mts X 4mts | Diári | 3 | R\$ | R\$ | R\$ |



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA
Poder Executivo
Gabinete do Prefeito



| | | | | | | |
|-------------|---|----------------|-----|---------------|---------------|----------------|
| | Armação em barras tubulares metálicas de 3" medindo 4 mts x 3mts, com altura de 2 mts do chão. - Fechamento de guarda corpo com compensado, com e pintura cor preta. - Atracações feita em grampos metálicos, sem a utilização de prego. - Cobertura em lona vinilica, com espessura de lona de 15 mm. - Iluminação ambiente, com 08 lâmpadas ecológicas de 220 wtz | a | | 4.999,00 | 5.749,50 | 17.248,50 |
| 14 | ARQUIBANCADAS COBERTAS COM 8 LANCES Armação em barras tubulares metálicas de 3". - Fechamento de guarda corpo com compensado, com e pintura cor preta. - Atracações feita em grampos metálicos. - Cobertura em lona vinilica, com expes.de lona de 15 mm.- Iluminação ambiente, com 08 lâmpadas ecológicas de 220 wtz | m ² | 40 | R\$ 625,00 | R\$ 670,00 | R\$ 26.800,00 |
| 15 | ARQUIBANCADAS SEM COBERTURA COM 8 LANCES Armação em barras tubulares metálicas de 3". - Fechamento de guarda corpo com compensado, com e pintura cor preta. - Atracações feita em grampos metálicos | m ² | 50 | R\$ 562,00 | R\$ 557,75 | R\$ 27.887,50 |
| 16 | BANHEIRO QUIMICO em polietileno expandido, tipo Standart, nas dimensões de 1,10m x 1,20m x 2,30m de Altura, com tratamento de resíduos através de produto químico, com manutenção limpeza e higienização através de sistema de vácuo | Diária | 15 | R\$ 330,00 | R\$ 392,50 | R\$ 5.887,50 |
| 17 | TENDA MEDINDO 5MT X 5MT Com estrutura tubular, de medida de 3" de espessura, Cobertura deverá ser em lona vinilica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m2 e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente. As bases deverão ser montadas sobre sapatas ajustáveis em fusos metálicos com espessura mínima de 1 ¼ polegadas de modo a se fazer um perfeito e seguro nivelamento da estrutura | Diária | 5 | R\$ 930,00 | R\$ 1.157,50 | R\$ 5.787,50 |
| 18 | PLACA DE FECHAMENTO Placa de metal galvanizado medindo 3mts x 2,20 mts utilizada para fechar áreas para eventos. | Metro | 250 | R\$ 56,00 | R\$ 63,75 | R\$ 15.937,50 |
| 19 | CERCA MODULAR DE ISOLAMENTO/GUARDA CORPO Em estrutura tubular metálica galvanizada modulada nas dimensões 2,00 mts de comprimento por 1,20 mts de Altura, executadas com tubos galvanizados de diâmetros mínimo de 1 ¼ " com espessura mínima de 2,65 mm de parede de modo a proporcionar um peso próprio compatível com as necessidades de isolamento para público | Metro | 500 | R\$ 35,00 | R\$ 40,25 | R\$ 20.125,00 |
| VALOR TOTAL | | | | R\$ 66.438,00 | R\$ 62.728,50 | R\$ 459.740,25 |